
DECIZIA 002/2020 A COLEGIULUI  

 EPPO | 1 RUE DU FORT THUENGEN, 1499 LUXEMBURG   1 

 

 

 

DECIZIA COLEGIULUI PARCHETULUI 
EUROPEAN (EPPO) DIN 30 SEPTEMBRIE 

2020  

PRIVIND REGIMUL LINGVISTIC INTERN 
 

 

Colegiul Parchetului European (EPPO), 

 

având în vedere Regulamentul (UE) 2017/1939 al Consiliului din 12 octombrie 2017 de 
punere în aplicare a unei forme de cooperare consolidată în ceea ce privește instituirea 
Parchetului European (EPPO), denumit în continuare „Regulamentul privind EPPO”, în 
special articolul 107 alineatul (2), 

luând în considerare propunerea formulată de procurorul-șef european, 

având în vedere necesitatea urgentă de a se conveni asupra regimului lingvistic intern al 
EPPO, 

ținând seama de imperativul de a asigura eficacitatea activității EPPO, precum și buna 
gestiune financiară, 

 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

 

Articolul 1 
Regimul lingvistic al EPPO 

 

1. Limba de lucru pentru activitățile operaționale și administrative ale EPPO este 
limba engleză.  

2. Limba franceză este utilizată împreună cu limba engleză în relațiile cu Curtea de 
Justiție a Uniunii Europene. 



DECIZIA 002/2020 A COLEGIULUI  

 EPPO | 1 RUE DU FORT THUENGEN, 1499 LUXEMBURG   2 

 

 

Articolul 2 
Intrare în vigoare 

 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării sale de către colegiu. 

 

Adoptată la Luxemburg, 30 septembrie 2020. 

 

Pentru colegiu, 

 

 

Laura Codruța KÖVESI 

Procuroare-șefă europeană 

 

 

 

 

 


	Articolul 1
	Regimul lingvistic al EPPO

	Articolul 2
	Intrare în vigoare


